Governo do Distrito Federal
Polícia Militar do Distrito Federal

Departamento de Educação e Cultura
Chefia de Gabinete

Ofício Nº 1/2025 - PMDF/DEC/GAB Brasília-DF, 10 de janeiro de 2025.

Ao Senhor

Cássio Araújo de Freitas - Coronel PM
Presidente

Conselho Nacional dos Comandantes-Gerais das Polícias Militares (CNCGPM).

Assunto: Solicitação - Calendário de Cursos das Polícias Militares / 2025.

Referência: Ofício Circular nº 002/2024 - CNCGPM.

Senhor Presidente,

1. Com os cordiais cumprimentos e em atenção a solicitação contida no Ofício em referência, informamos abaixo os cursos previstos para ocorrerem na PMDF com
vagas a outras Organizações Policiais Brasileiras para o ano de 2025 conforme Plano Anual de Educação (PAE/2025).
2. O Plano Anual de Educação da Polícia Militar do Distrito Federal, para o ano de 2025, prevê a realização de 44 cursos internos de especialização dos quais 35
contemplam vagas para participação de militares de outras coirmãs.

3. Segue abaixo planilha indicando os cursos, as vagas destinadas as coirmãs, a Unidade Responsável pela realização do curso, a duração e a data prevista no PAE/2025
para realização. No tocante ao período para eventual requerimento de vagas, informamos que este deve ser feito com, pelo menos, 90 dias antes do início do curso, lembrando
que, para participar de cursos na PMDF, os candidatos devem se submeter ao processo de seleção constante do Edital do respectivo curso.

Nº- PAE Curso Vagas Unidade Responsável na PMDF pelo Curso Duração Previsão para Realização do
Curso

13 Curso de Operador Aerotático - COAT 5 Batalhão de Aviação Operacional – BavOP 9 semanas

Apresentação: 33ª Semana.

Início: 34ª Semana.

Término: 42ª Semana.

14 Curso Avançado de Tiro de Combate 4 Batalhão de Operações Especiais – BOPE 2 semanas

Apresentação: 13ª Semana.

Início: 13ª Semana.

Término: 12ª Semana.

15 Curso Básico de Inteligência - CBINT 8 Centro de Inteligência - CI 3 semanas

Apresentação: 42ª Semana.

Início: 42ª Semana.

Término: 44ª Semana.

16 Curso de Análise de Inteligência - CAI 4 Centro de Inteligência - CI 2 semanas

Apresentação: 23ª Semana.

Início: 23ª Semana.

Término: 24ª Semana.

17 Curso de Apreciação - CA 4 Centro de Inteligência - CI 2 semanas

Apresentação: 29ª Semana.

Início: 29ª Semana.

Término: 30ª Semana.

18 Curso de Atirador Designado - CAD 4 Batalhão de Operações Especiais - BOPE 2 semanas

Apresentação: 23ª Semana.

Início: 23ª Semana.

Término: 24ª Semana.

19 Curso de Contrainteligência – CCI 8 Centro de Inteligência - CI 2 semanas

Apresentação: 18ª Semana.

Início: 18ª Semana.

Término: 19ª Semana.

20 Curso de Detecção de Substâncias 5 Batalhão de Policiamento com Cães - BPCães 9 semanas

Apresentação: 21ª Semana.

Início: 21ª Semana.

Término: 29ª Semana.

21 Curso de Entrevista - CE 4 Centro de Inteligência - CI 2 semanas

Apresentação: 31ª Semana.

Início: 31ª Semana.

Término: 32ª Semana.

23 Curso de Policiamento de Prevenção Orientado à
Violência Doméstica - PROVID 5 Centro de Políticas de Segurança Pública - CPSP 5 semanas

Apresentação: 31ª Semana.

Início: 31ª Semana.

Término: 35ª Semana.

24 Curso de Especialização de Policiamento ao Corpo
Diplomático 4 5º Batalhão de Polícia Militar – 5º BPM 4 semanas

Apresentação: 16ª Semana.

Início: 16ª Semana.

Término: 19ª Semana.

25 Curso de Especialização de Policiamento Turístico 4 5° Batalhão de Polícia Militar – 5ºBPM 3 semanas

Apresentação: 25ª Semana.

Início: 25ª Semana.

Término: 27ª Semana.

26 Curso de Especialização em Policiamento de Trânsito
– CEPTRAN. 6 Comando de Policiamento de Trânsito - CPTran 9 semanas

Apresentação: 10ª Semana.

Início: 11ª Semana.

Término: 19ª Semana.

27 Curso de Especialização em Policiamento Ostensivo
Escolar - CEPOE 5 Batalhão de Policiamento Escolar – BPEsc. 6 semanas

Apresentação: 37ª Semana.

Início: 37ª Semana.

Término: 42ª Semana.

28 Curso de Gestão de Agência de Inteligência - CGEAI 2 Centro de Inteligência - CI 3 semanas

Apresentação: 38ª Semana.

Início: 38ª Semana.

Término: 40ª Semana.

30 Curso de Motociclista Policial Militar - CMPM 4 Comando de Policiamento de Trânsito – CPTran 8 semanas

Apresentação: 23ª Semana.

Início: 23ª Semana.

Término: 30ª Semana.

31 Curso de Operações de Apoio à Informação - COAI 4 Centro de Inteligência - CI 3 semanas

Apresentação: 34ª Semana.

Início: 34ª Semana.

Término: 36ª Semana.

32 Curso de Operações de Choque - COC 5 Batalhão de Policiamento de Choque –
BPChoque 8 semanas

Apresentação: 17ª Semana.

Início: 18ª Semana.

Término: 25ª Semana.

33 Curso de Operações de Inteligência - COI 6 Centro de Inteligência - CI 4 semanas

Apresentação: 6ª Semana.

Início: 6ª Semana.

Término: 9ª Semana.

34 Curso de Operações Especiais - COESP 5 Batalhão de Operações Especiais - BOPE 20 semanas

Apresentação: 25ª Semana.

Início: 25ª Semana.

Término: 44ª Semana.

35 Curso de Operações Lacustres 3 Batalhão de Polícia Ambiental - BPMA 8 semanas

Apresentação: 37ª Semana.

Início: 38ª Semana.

Término: 44ª Semana.

36 Curso de Operações no Cerrado – COCER 3 Batalhão de Polícia Ambiental - BPMA 8 semanas

Apresentação: 21ª Semana.

Início: 22ª Semana.

Término: 28ª Semana.

37 Curso de Operações Químicas - COQ 7 Batalhão de Policiamento de Choque –
BPChoque 10 semanas

Apresentação: 37ª Semana.

Início: 38ª Semana.

Término: 46ª Semana.

39 Curso de Patrulhamento Tático Móvel - PATAMO 5 Batalhão de Policiamento de Choque -
BPChoque 11 semanas

Apresentação: 6ª Semana.

Início: 7ª Semana.

Término: 16ª Semana.

41 Curso de Policiamento Ambiental - CPA 4 Batalhão de Polícia Militar Ambiental – BPMA 9 semanas

Apresentação: 8ª Semana.

Início: 8ª Semana.

Término: 16ª Semana.

42 Curso de Policiamento de Choque Montado 5 Regimento de Polícia Montada - RPMon 7 semanas

Apresentação: 30ª Semana.

Início: 30ª Semana.

Término: 36ª Semana.

43 Curso de Policiamento Montado - CPMon 5 Regimento de Policiamento Montado - RPMon 13 semanas

Apresentação: 9ª Semana.

Início: 9ª Semana.

Término: 21ª Semana.

46 Curso de Segurança Orgânica - SEGOR 8 Centro de Inteligência - CI 2 semanas

Apresentação: 14ª Semana.

Início: 14ª Semana.

Término: 15ª Semana.

47 Curso de Técnico Explosivista Policial (CTEP) 5 Batalhão de Operações Policiais Especiais -
BOPE 12 semanas

Apresentação: 10ª Semana.

Início: 10ª Semana.

Término: 21ª Semana.

48 Curso de Multiplicador de Direitos Humanos
Aplicados à Atividade Policial 5 Centro de Políticas de Segurança Pública - CPSP 3 semanas

Apresentação: 20ª Semana.

Início: 20ª Semana.

Término: 22ª Semana.

49
Curso Nacional de Formação de Instrutores do

Programa Educacional de Resistência às Drogas –
CNFIP

5 Batalhão de Policiamento Escolar - BPEsc 2 semanas

Apresentação: 21ª Semana.

Início: 21ª Semana.

Término: 22ª Semana.

50 Curso Nacional de Multiplicador de Polícia
Comunitária 5 Centro de Políticas de Segurança Pública - CPSP 6 semanas

Apresentação: 37ª Semana.

Início: 38ª Semana.

Término: 42ª Semana.

51 Curso Operacional de Cinotecnia 5 Batalhão de Policiamento com Cães – BPCães 9 semanas

Apresentação: 33ª Semana.

Início: 33ª Semana.

Término: 41ª Semana.

52 Curso Operacional de ROTAM - COR 5 Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas
Motorizadas – ROTAM 14 semanas

Apresentação: 17ª Semana.

Início: 18ª Semana.

Término: 30ª Semana.

53 Curso Tático em Ações Motociclísticas - CTAM 5 Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas
Motorizadas – ROTAM 13 semanas

Apresentação: 33ª Semana.

Início: 34ª Semana.

Término: 45ª Semana.

4. As semanas para os cursos de especialização são definidas pelo anexo VI da Portaria PMDF nº. 1.109 de 31 de dezembro de 2019 (RGE). Segue abaixo cópia do
anexo IV do RGE contendo a ordenação das semanas do ano para o PAE/2025.

5. Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA BARROS HABKA - CEL QOPM,
Matr.0050524-2, Comandante-Geral, em 10/01/2025, às 12:15, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160318221 código CRC= 0F51342A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAISO Setor Policial Sul - Bairro Asa Sul  - CEP 70610200 - DF

Telefone(s): 3190 6400
Sítio  - www.pm.df.gov.br

00054-00002230/2025-81 Doc. SEI/GDF 160318221